aut valde ægrotetur. Si quis socium occidat, non amplius quam octo libras satisfactionis gratia solvito. Si vero qui occidit satisfacere contumaciter recusaverit, universa sodalitas socium vindicabit; et omnes in id sumptus dabunt. Verum si unus quis id faciat, omnes in impensis erunt pares. Si quis autem socius qui egenus est quenquam occidat, et ei compensatio facienda est, tum si occisus valeat ~~ccc~~ solidos, unusquisque socius dimidiam marcam conferet. Sed si occisus colonus sit, contribuit quisque socius duas oras; si vero Wallus, duntaxat unam. Si aliquis socius quenquam temere et petulanter occidat, consanguineis ejus ipse satisfaciat, et præterea consocium suum octo libris redimat, aut sodalitiæ et fraternitatis jus perditio. Et si quis socius cum eo qui consocium suum occidit, nisi in præsentia regis, episcopi vel comitis, comedat aut componet, libram pendito, ni cum duobus consacramentalibus inficiari potest se illum non novisse. Si quis socius alterum durius et illiberaliter appellat, sextarium mellis pendito; si vero quenquam alium inciviliter et asperius appellat, sextarium mellis etiam solvito, nisi se cum duobus consacramentalibus poterit purgare. Si famulus [armiger] gladium stringat, dominus ejus unam libram pendito, quam quibus poterit cunque modis ab eo repetito, et in ea repetenda universa sodalitas illum adjuvabit. Et si famulum famulus vulneraverit, id vulnerati dominus cum universa sodalitate vindicabit et petat, quod vita non fruatur. Si famulus in via cuiquam insidietur, sextarium mellis solvito, et si tendiculam sive decipulam ponat, tantundem pendito. Si quis socius apud exterios moriatur aut æger sit, consocii eum accersunto, ferantque sive vivum, sive mortuum ad quemcunque voluerit locum; aut pœnas dent, quæ constituantur. Si quis vero domi moriatur, et socius qui ad petendum ejus corpus non iverit, et socius qui ne genece his morgen-space, sextarium mellis solvito. (*Hickesii Thesaur. linguar. septentrional., t. II, p. 21.*)

---

## N° 3.

STATUTS D'UNE GHILDE ANGLO-SAXONNE ÉTABLIE  
A EXETER, X<sup>e</sup> SIÈCLE.

Theos gesammung is gesamnod on Exanceastre for godes lufun. And for usse saule thearfæ ægther ge be usses lifes gesundfulnessesse ge eac be thæm æfteran dægum the we to godes dome for us sylfe beon willath. Thonne habbath we gecweden thaet ure mylting sie thriwa on. XII monthum. Ane to scé Michaelis mæssan othre sithe to scé Marian mæssan ofre midne Winter. Thridan sithe on eall Hæligra mæsse-dæg ofer Eastron. And hæbbe aelc Gegilda. II. Sesteras mealtes. And aelc cnith anne. And sceat Auniges. And se mæsse-preost à singe twa mæssan othre for tha lyfigandan frynd. Othre for tha forth-gefarenan æt aelcere mittinge. And aelc gemænes hades brothur twegen salteras - sealma. Otherne for tha lyfigandan frynd. Otherne for tha forth-gefarenan and cest forth-sithe aelc monn. VI mæssan oththe VI. sealteras sealma. And aeth suth-fore aelc mon. V. peningas. And æt husbryne aelc mon anne pen. And gif hwylc man thone andagan forgemeleasige. OET forman cyrre. III. messan. Et otherum cyrre. V. Et thridan cyrre ne scire his nan man butun hit sie for metrumnesse. Oththe for hlafordes neodde. And gif hwylc monn thone andagan oferhebbe æt his gesceote bete be twifealdun and gief hwylc monn of this geferscipe otherne misgrete gebete mil XXX peningum. Thonne biddath we for godes lufun. Thæt aelc mann thaes gemittinge mit rihte healde. Swa we hit mid rihte gerædod habbath. God us to thæm gefultumige. (*Hickesii Thesaurus linguar. septentrional., t. II, p. 21.*)